
1 
 

REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N. 387 
del 23.10.2023   

 
CON IMPEGNO DI SPESA [  ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 

 

 
Oggetto:  DPR 357/97 E S.M.I, L.R. 19/2009, ART. 43. REALIZZAZIONE DI  
NUOVA LINEA ELETTRICA BT/MT INTERRATA, POSA NUOVA CABINA 

ELETTRICA  MT /BT POSA N. 2 COLONNINI STRADALI , SOSTITUZIONE N. 2 
PALI CON PALI  NUOVI . -COMUNE DI BORGOSESIA – LOCALITA’ FENERA SAN 
GIULIO SCREENING DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA RISPETTO ALLA ZSC 

IT1120003 MONTE FENERA E CONTESTUALE VERIFICA DI COERENZA CON IL 
PIANO DI AREA DEL PARCO NATURALE DEL MONTE FENERA. 

ENEL 63974819_AUT_2712068. 
 
 

Premesso che: 
 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05.02.2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Paolo Ferrari; 
 
con Deliberazione n. 1 del 02.03.2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 

aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 
stesso; 

con deliberazione del Consiglio direttivo n. 1 del 01.02.2021 è stato attribuito l’incarico 
di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia alla dott.ssa Lucia 
Pompilio; 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 

nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. Paolo 
Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente;  
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 è stato 
nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria Ilaria 

Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 
 



2 
 

vista l’istanza pervenuta in data 03/10/2023 ns. prot. 1563, di pertinenza a e-

distribuzione S.p.A., in comune di Borgosesia, Frazione Fenera San Giulio relativa a 
quanto in oggetto; 
 

Dato atto che il progetto prevede: 
- Realizzazione posa e allaccio nuova cabina elettrica di trasformazione MT/BT (di 

futura realizzazione) fg. 73 Mapp. 415. La cabina sarà mascherata da 
rivestimenti in colori e materiali tipici della zona; 

- posa n. 2 colonnini stradali al fg. 73 in competenza comunale (opere soprasuolo 

non ricadenti all’interno dell’Area del Parco del Monte Fenera, ma ricadenti in 
AREA SIC). I colonnini saranno mascherati con materiali e colorazioni tipiche 

della zona; 
- sostituzione di n. 2 pali di sostegno BT esistenti (ricadenti all’interno del parco 

Naturale del Fenera e in vincolo ZSC – Monte Fenera IT1120003) al foglio 70 

mapp. 353 e l’altro su strada comunale fg. 73; 
- realizzazione di nuova linea elettrica BT/MT interrata. L’intervento prevede la 

posa di nuove linee elettriche MT/BT interrate, nel Comune di BORGOSESIA, in 
Località Fenera San Giulio ai fogli 70 e 73 del catasto, in parte su strada 
Comunale ed in parte su proprietà private. Lo scavo sarà su asfalto, in tecnica a 

cielo aperto per una lunghezza totale di 734,00 metri lineari, con sezione 
standard come da specifiche tecniche allegate negli elaborati grafici; 

 
L’intervento in progetto, come visibile dai disegni e foto allegate, consiste in: 
 

- Posa di cavo BT (3x95+35C Al) in tubazione di Ø 125 mm per una lunghezza 
totale di circa 217 mt con allaccio a n. 2 nuovi colonnini stradali posizionati a 

bordo strada e sostituzione sostegno esistente con nuovo palo, in partenza da 
un’area privata su cui verrà posizionata una nuova cabina (di futura 

realizzazione), fino ad arrivare su proprietà privata con sostituzione secondo 
sostegno esistente. 

- Posa di cavo MT (3x1x185 Al) in tubazione di Ø 160 mm per una lunghezza di 

circa 463 mt, partendo da area privata su cui verrà posizionata la cabina di 
futura realizzazione, per arrivare ad allacciarsi a linea esistente tramite buca 

giunto. 
 

L’intervento ricade all’interno della ZSC IT 1120003 Monte Fenera e del Parco Naturale 

del Monte Fenera; 
 

L’area interessata dall’intervento ricade in una zona antropizzata nella quale non si 
riscontra la presenza di habitat e specie di interesse comunitario di cui alla Direttiva 
92/43CE 

 
Vista la comunicazione di avvio del procedimento del 10/10/2023 ns. prot. n. 1611; 

 
Vista la richiesta di integrazioni del 18/10/2023 ns. prot. n. 1665; 
 

Viste le integrazioni pervenute in data 23/10/2023 ns. prot. n° 1722; 
 

Visto il contributo istruttorio contenuto nel "Format Screening di VINCA per 
Progetti/Interventi/Attività; Istruttoria valutatore screening specifico", parte 
integrante della presente determinazione, che attesta che gli interventi non 



3 
 

interferiranno con habitat o habitat di specie, né con specie motivo di istituzione del 

sito Rete Natura 2000 in cui ricadono; 
 
Verificato  che il progetto  è conforme e rispetta le Misure di Conservazione per la tutela 

dei siti della Rete Natura 2000 del Piemonte approvate con DGR 55-7222/2023, e le 
Misure di conservazione sitospecifiche per la ZSC Monte Fenera approvare con DGR 

DGR 30-4238/2016, non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, su 
habitat di interesse comunitario per cui è stato istituito il Sito, non può generare 
incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, anche potenziali, su specie di interesse 

comunitario per cui è stato istituito il Sito, non può generare incidenze dirette, indirette, 
e/o cumulative, anche potenziali, sull'integrità del Sito Natura 2000; 

 
Dato atto che il P/I/A è coerente con le condizioni d’obbligo di cui alla DGR 55-
7222/2023; 

 
Si ritiene che la realizzazione di nuova linea elettrica BT/MT interrata, posa nuova 

cabina elettrica MT/BT, posa n. 2 colonnini stradali, sostituzione n. 2 pali con pali nuovi 
in Comune di Borgosesia – Localita’ Fenera San Giulio proposto da E-Distribuzione 
sottoposto a screening di Valutazione di Incidenza rispetto alla ZSC “Monte Fenera”, si 

concluda positivamente senza necessità di procedere a valutazione appropriata. 
 

viste le osservazioni elaborate dall’Ufficio tecnico dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia in merito alla compatibilità dell’intervento con Piano di area 
del Parco Naturale Monte Fenera e allegate alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 
 

Verificato che il progetto risulta coerente con il Piano di area del Parco Naturale Monte 
Fenera a condizione che: 

• la copertura della cabina di trasformazione e dei due colonnini stradali siano 
realizzate in coppi piemontesi oppure in tegole portoghesi con profilo a “S” 
entrambi in laterizio; 

• l’eventuale lattoneria della cabina di trasformazione sia in rame o in lamiera 
preverniciata di marrone; 

• i comignoli della cabina di trasformazione evidenziati nel fotoinserimento non 
siano realizzati in acciaio inox, ma secondo caratteristiche tipologiche e materiali 
rispettosi della tradizione locale; 

• i due pali di sostegno BT oggetto di sostituzione dovranno essere in legno o 
metallo della colorazione indicata negli elaborati progettuali. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Vista la Direttiva dell’Unione Europea n. 92/43/CEE del 21 maggio 1992 relativa alla 

conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche;  
 
Vista la Direttiva dell’Unione Europea n. 2009/147/CE del 30 novembre 2009 

concernente la conservazione degli uccelli selvatici  
 

Visto l’art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.i. "Regolamento recante attuazione della direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché 
della flora e della fauna selvatiche"; 



4 
 

Visto l’art. 43 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità";  
 
Vista la DGR 55-7222/2023 “Recepimento delle Linee Guida nazionali per la 

Valutazione di Incidenza. Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 54-7409 
del 7/4/2014 e s.m.i.” 

 
Vista la DGR 30-4238/2016 con la quale sono state approvate le Misure sitospecifiche 
per la ZSC IT1120003 Monte Fenera; 

 
Vista l’Intesa 28 novembre 2019 "Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 

5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano sulle Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) - Direttiva 
92/43/CEE "HABITAT" articolo 6, paragrafi 3 e 4 (Rep. atti n. 195/CSR)." G.U. n.303 

del 28-12-2019;  
 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.);  
 
Vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;  
 

Visti gli artt. 20 - 26 - 43 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione di nuova linea 
elettrica BT/MT interrata, posa nuova cabina elettrica, posa n. 2 colonnini stradali, 
sostituzione n. 2 pali con pali nuovi in Comune di Borgosesia – Localita’ Fenera San 

Giulio proposto da E-Distribuzione sottoposto a screening di Valutazione di Incidenza 
rispetto alla ZSC “Monte Fenera”, si concluda positivamente senza necessità di 

procedere a valutazione appropriata 
 
Di dare atto che progetto risulta coerente con il Piano di area del Parco Naturale Monte 

Fenera a condizione che: 
• la copertura della cabina di trasformazione e dei due colonnini stradali siano 

realizzate in coppi piemontesi oppure in tegole portoghesi con profilo a “S” 
entrambi in laterizio; 

• l’eventuale lattoneria della cabina di trasformazione sia in rame o in lamiera 

preverniciata di marrone; 
• i comignoli della cabina di trasformazione evidenziati nel fotoinserimento non 

siano realizzati in acciaio inox, ma secondo caratteristiche tipologiche e materiali 
rispettosi della tradizione locale; 

• i due pali di sostegno BT oggetto di sostituzione dovranno essere in legno o 

metallo della colorazione indicata negli elaborati progettuali. 
 

Di dare atto che il proponente comunicherà a questo Ente con congruo anticipo la data 
inizio lavori. 
 

 



5 
 

L’Ente autorizzante al momento del rilascio dell’atto autorizzativo dovrà far pervenire 

all’Ente Parco copia del provvedimento stesso, completo di tutti gli allegati tecnici, 
oppure dichiarazione attestante la conformità di quanto autorizzato rispetto alle 
osservazioni e pareri espressi dai vari soggetti competenti. 

 
I contenuti di cui al presente atto non potranno successivamente essere accreditati ad 

altra pratica edilizia anche se ripetitiva ed esso decadrà nel momento in cui verranno 
a decorrere i termini di validità di legge riferiti/indicati nella pratica edilizia ad esso 
collegata. 

 
Nel trasmettere all’Ufficio di competenza la comunicazione di fine lavori, il proponente 

è tenuto a produrre in duplice copia documentazione fotografica attestante le opere 
eseguite con allegata la dichiarazione del Professionista incaricato di conformità di 
quanto eseguito rispetto all’autorizzato in modo che l’ufficio possa trasmetterne copia 

all’Ente Parco.  
 

Di inviare la presente determinazione ed i relativi allegati tecnici al proponente, alla 
Regione Piemonte – Settore Sviluppo Sostenibile Biodiversità e Aree naturali ed al 
Comune di Borgosesia per il successivo iter procedurale. 

 
Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 
 

Il presente atto non esime il proponente dall’acquisire pareri, nulla osta, autorizzazioni 

o provvedimenti comunque denominati previsti dalla normativa vigente, necessari per 
la realizzazione dell’opera in oggetto. Fa inoltre salvi gli eventuali diritti di terzi.  

 
Contro il presente provvedimento è ammesso da parte dei soggetti legittimati, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o 
della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 

06/12/1971 n. 1034. 
 

 
 
 

Allegati: “1_Osservazioni” 
     “Form valutatore” 

      
 
 

   IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lucia Pompilio 
    F.to digitalmente 



6 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 

di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2023. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 

 

                          

/2023 

 

          

           

   

   

Varallo, lì ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

                                                                                   (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_______ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Varallo, lì …………… 

                  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

 
  IL DIRETTORE  

           Dott.ssa Lucia Pompilio 


		2023-10-23T13:35:35+0000
	POMPILIO LUCIA




